ATA n. 141/2022

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 9h, por

vídeo conferência, reuniu-se em reunião ordinária o colegiado do Programa de

Pós-graduação em Ciências Sociais (PPGCS), com a seguinte pauta: 1)

Apreciação dos pareceres da Comissão de Bolsas e deliberação de

bolsas/2023; 2) Prorrogação de qualificações e defesas; 3) Aproveitamento

de disciplinas, 4) Informes gerais. Estavam presentes: Professora Rosana

Soares Campos, Professora Mari Cleise Sandalowski, Professora Virginia

Vecchioli, Professora Zulmira Newlands Borges, a representante discente do

curso de doutorado, Renata Colbeich da Silva, e o representante discente do

curso de mestrado, Victor Antônio Duarte Bonafé. Justificaram a ausência:

Professora Maria Clara Mocellin e Professor Eduardo Maia. A Presidenta do

Colegiado, Professora Rosana, após conferir o quórum, solicitou a inversão dos

pontos de pauta. Em votação: inversão de pontos de pauta aprovada.  2)

Prorrogação de qualificações e defesas: A Presidenta apresentou as

solicitações de prorrogação de Lucas Back de Araújo (até maio de 2023,

conforme processo n. 23081.017519/2023-74), Verônica Cristani (até maio de

2023, conforme processo n. 23081.014539/2023-93), Ricardo Correia (até junho

de 2023, conforme processo n. 23081.009551/2023-86), Jordana de Moraes

Neves (até agosto de 2023, conforme processo n. 23081.010237/2023-46). Em

votação: prorrogações aprovadas. 2) Aproveitamento de disciplinas: A

Presidenta apresentou o aproveitamento de disciplina de Laise Rosales Munhoz,

que solicita o aproveitamento da disciplina de Tópicos Especiais de Antropologia

e Arqueologia II, do Programa de Pós-graduação em Antropologia da UFPel

(processo n. 23081.122029/2022-16). Em votação: aproveitamento de

disciplina aprovado. 3) Apreciação dos pareceres da Comissão de Bolsas e

deliberação de bolsas/2023: A Presidenta informou aos membros sobre os

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais

relatórios enviados pelos discentes bolsistas e apresentou os pareceres da

Comissão de Bolsas (os documentos haviam sido enviados previamente aos

membros do colegiado para análise). Sobre o parecer relativo aos relatórios dos

bolsistas do curso de mestrado, a Presidenta informou que a Comissão de Bolsas

a) aprovou os relatórios das turmas de 2021 e 2022, recomendando a renovação

de bolsas para os bolsistas da turma de 2022 (pelo período de doze meses) e b)

informou  sobre o remanejamento das bolsas da turma de 2021, que devem ser

repassadas para as turmas de 2023, conforme ordem de classificação,

atendendo às recomendações do regulamento do programa. Sobre o parecer dos

relatórios dos bolsistas do curso de doutorado, a Presidenta informou que a

Comissão de Bolsas a) aprovou treze dos quatorze relatórios de bolsistas das

turmas de 2019, 2020, 2021 e 2022, recomendando a renovação de bolsas, por

mais 12 meses, dos seguintes bolsistas da turma de 2020: Amanda Silveira,

Fernanda Barbosa, Matheus Bonez e Renata Piecha. Recomendou também a

renovação das bolsas para os bolsistas das turmas de 2021 e 2022 (por mais

doze meses), b)  informou sobre o remanejamento das bolsas da turma de 2019,

que devem ser repassadas para as turmas de 2023, conforme ordem de

classificação, atendendo às recomendações do regulamento do programa, com

a exceção das bolsas das discentes Morgana Melo e Diana Erazo, que serão

prorrogadas por mais quatro meses em razão de licença maternidade, e c)

solicitou a apreciação e deliberação do colegiado do programa em relação ao

relatório da bolsista Sara Cyrino. Conforme o parecer da Comissão de Bolsas, o

relatório não atende exigências para a permanência da bolsa. A Presidenta

colocou em votação os pareces feitos pela Comissão de Bolsas, que

recomendam as referidas prorrogações e os referidos remanejamentos de bolsas

para as turmas de mestrado, de pós-doc e de treze bolsistas de doutorado. Em

votação: pareces aprovados. Após debateu-se sobre a prorrogação da bolsa da

discente Sara Cyrino. O relatório da bolsista foi disponibilizado previamente para

os membros do colegiado. A presidenta relatou que a bolsista não participou de

nenhum evento realizado pelo PPG e pelos núcleos de pesquisa em 2022, não

assistiu nenhuma qualificação de mestrado e/ou doutorado e nenhuma defesa de

dissertação do PPG em 2022. Não participou de nenhum evento promovido pela

UFSM em 2022. Não participou de nenhum evento da área de Ciências Sociais

em 2022. Também não houve participação em núcleo de pesquisa.  Foi

deliberado em reunião do colegiado que os e as bolsistas deveriam participar de

75% das atividades do PPG.A Presidenta colocou em votação a prorrogação da

bolsa da discente Sara Cyrino. Em votação:  por unanimidade, os membros

decidiram não prorrogar a renovação de bolsa para a discente. 4) Informes

gerais: A Presidenta informou sobre a próxima assembleia, que deverá acontecer

no dia 22 de março, e sobre a necessidade de os e as docentes disponibilizarem

as informações solicitadas pela SAD/SIPOS. A Presidenta também relatou que,

em grupo de whatsapp das Coordenações das Ciências Sociais, do qual

participam os professores Rosana Soares, Mari Cleise Sandalowski, Ricado

Mayer, Janaína Nascimento e Mariana Selister, a Professora Mariana Selister

informou sobre relatos de machismo e racismo e constrangimentos nas

entrevistas do processo seletivo do programa. A Presidenta relatou que entrou

em contato com a PROJUR da UFSM, que sugeriu abertura de um processo no

PEN-SIE para formalização da denúncia. Não havendo nada mais a constar, eu,

Sthefanny Saldanha de Oliveira, Assistente em Administração, lavro a presente

ata, que segue assinada por mim e pelos membros presentes.